ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Александровского сельского поселения

Быковского муниципального района Волгоградской области

	  04 июня  2015 года
	                                                   № 56

О внесении изменений в постановление от 16 июня 2014г. №32 «Об    утверждении     Положения   о межведомственной  комиссии  для  оценки жилых   помещений    муниципального жилищного     фонда      и    частных     жилых помещений, расположенных на территории

Александровского  сельского  поселения»
          В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  от 25 марта 2015г. №269 «О внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и  многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», во исполнение протеста прокурора Быковского района от 06 апреля 2015г. №7-44-2015 на постановление от 16 июня 2014г. №32 «Об утверждении Положения о межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, расположенных на территории Александровского сельского поселения» (далее – Постановление), в целях приведения Постановления в соответствие с действующим законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Протест прокурора от 06 апреля 2015г. №7-44-2015 на Постановление удовлетворить.

2. Состав межведомственной   комиссии для  оценки   жилых   помещений муниципального жилищного фонда  и  частных  жилых помещений, расположенных на территории Александровского сельского поселения и утвердить в новой редакции (приложение 1).

3. Внести в  Положение о межведомственной комиссии по оценке жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, расположенных на территории  Александровского сельского поселения  (далее – Положение) следующие изменения:
3.1. Пункт 3 Положения изложить в новой редакции:  «3. В состав комиссии входят представители администрации Александровского сельского поселения, Председателем комиссии назначается глава Александровского сельского поселения. В состав комиссии включаются также представители органов, уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо),  привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса. Решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления (за исключением жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности). В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, на основании заключения комиссии, оформленного в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения.».

3.2. В абзаце  четвертом пункта 6 Положения слова: «экспертов проектно-изыскательских организаций» заменить словами «экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий»;
3.3. Абзац шестой пункта 6 Положения изложить в новой редакции: «составление  комиссией заключения, в порядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению (далее – заключение);»;

3.4. Предложение второе абзаца седьмого пункта 6 Положения изложить в следующей редакции: «При этом  решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;»;
3.5. Абзац 3 пункта 7 Положения  изложить в новой редакции: «По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным в настоящем Положении требованиям:

-о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

-о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

-о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

-о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

-о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.».

3.6. Абзац 4 пункта 7 Положения изложить в новой редакции: «Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.»;

3.7. Пункт 8 Положения считать утратившим силу.

3.8. В абзаце 2 пункта 9 Положения слова «принимает решение» заменить словами «в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает решение, предусмотренное абзацем 4 пункта 3 настоящего Положения,»;
3.9. Абзац второй пункта 10 Положения после слов «В случае» дополнить словами «выявлений оснований для» и далее по тексту;

3.10. Пункт 11 Положения изложить в новой редакции: Решение администрации Александровского сельского поселения, заключение, предусмотренное пунктом 7 настоящего Положения, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.

3.11. Наименование Приложения 1 к Положению изложить в новой редакции: «Заключение об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения  непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;

3.12. В Заключении  подстрочный текст  «(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и о его пригодности (непригодности) для постоянного проживания)» заменить подстрочным текстом  следующего содержания: «(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции)».
4. Контроль   за   исполнением    настоящего   постановления  оставляю за собой.

5. Настоящее    решение    вступает   в    силу   с   момента    подписания и подлежит обнародованию.

Глава    Александровского сельского поселения                    В.С.Бондаренко
 Приложение 1
                                                                                                         к   постановлению

         администрации     Александровского

сельского   поселения
от 04.06.2015г. №56

СОСТАВ
 межведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда и частных жилых помещений, расположенных на территории Александровского сельского поселения
Бондаренко Валентина Сергеевна - глава   Александровского сельского   поселения, председатель комиссии;
Агафонова Надежда Владимировна - специалист по имуществу и землепользованию администрации    Александровского  сельского   поселения, секретарь комиссии.

Члены комиссии:
Жалнин Александр Владимирович – начальник отдела архитектуры и ЖКХ администрации Быковского муниципального района (по согласованию);

Толочек Александр Николаевич – директор МБУ «ОКС» администрации Быковского муниципального района (по согласованию);
Сотель  Валерий Станиславович  - директор   МУ   "Служба   охраны      окружающей среды     и     экологической      безопасности" администрации Быковского муниципального района (по согласованию);

Пригарин  Алексей Павлович    - начальник  Палласовского  ОГПН   УГПН   ГУ   МЧС

России по Волгоградской области (по обслуживанию Быковского,     Николаевского,     Палласовского и Старополтавского районов) (по согласованию);

Манжосов       Михаил Петрович     - главный    специалист – эксперт территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области в г. Волжский, Ленинском, Среднеахтубинском, Николаевском, Быковском районах Волгоградской области (по согласованию);

Петриченко Сергей Анатольевич – начальник Быковского отделения Волгоградского филиала ФГУП Ростехинвентаризация Федеральное БТИ (по согласованию);
Арзамасков Александр Николаевич – государственный инспектор природных ресурсов и экологии Волгоградской области (по согласованию).
1